UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.1.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA VINTE E SEIS DE MARÇO DE DOIS
MIL E DEZENOVE, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR HENRIQUE
MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS)
SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): FÁBIO LUIZ DE OLIVEIRA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; PEDRO GUTENBERG DE ALCÂNTARA
SEGUNDINHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E
DA MADEIRA; ANTONIO MANOEL MARADINI FILHO, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; MARISTELA DE
OLIVEIRA BAUER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL;
ISABELLA VILHENA FREIRE MARTINS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
MEDICINA VETERINÁRIA; GERCÍLIO ALVES DE ALMEIDA JÚNIOR, CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; JOSÉ FRANCISCO TEIXEIRA DO
AMARAL, REPRESENTANTE SUPLENTE DO CCAE NO CEPE; RENATO
RIBEIRO PASSOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE
AGRONOMIA; ADRIANO RIBEIRO DE MENDONÇA, COORDENADOR DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL; REJANE COSTA
ALVES, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
INDUSTRIAL MADEIREIRA; ROBSON COSTA DE SOUZA, COORDENADOR
DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA; FELIPE BERBARI
NETO, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA; MAYARA MORENA DÉL CAMBRE AMARAL WELLER,
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA; JOSÉ
DE OLIVEIRA CARVALHO NETO, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO; FABIANA VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: DIRCEU PRATISSOLI,
DIRETOR DO CCAE; CLÓVIS EDUARDO NUNES HEGEDUS,
REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; PATRÍCIA CAMPOS BERNARDES,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS. NÃO HOUVE REPRESENTAÇÃO DISCENTE, MANDATO
VENCIDO EM 09/11/2016.

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes, justificou a ausência do Diretor do CCAE,
Professor Dirceu Pratissoli, que está participando de reuniões administrativas em Vitória e,
havendo quórum, declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Foi apreciada e
aprovada, por unanimidade, a Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada
no dia 14 de março de 2019. 2. Expediente: O Senhor Presidente, solicitou inclusão dos
seguintes documentos, a saber: 2.1 Documento nº. 23068.014790/2019-40 – Departamento
de Medicina Veterinária – Encaminha, para homologação, alteração do representante do
Departamento de Medicina Veterinária no Conselho Consultivo das Áreas Experimentais do
CCAE/UFES. 2.2 Documento nº.  23068.016313/2019-19 – Comissão de Colação de Grau/CCAE
– Encaminha, para aprovação, sugestões de datas para as solenidades de colação de grau,
turmas 2019. Em votação, os pedidos de inclusão foram aprovados por unanimidade. 3.
ORDEM DO DIA: 3.1 Processo nº. 23068.014006/2019-01 – Colegiado do Curso de Medicina

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.2.

Veterinária – Encaminha, para aprovação, o ad referendum emitido pelo Presidente deste
Conselho que homologou os nomes dos professores Marcus de Freitas Ferreira e Graziela
Barioni como Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do Curso de
Medicina Veterinária, por um período de dois anos a partir de 01 de abril de 2019. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO

NÚMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 3.2 Documento nº. 23068.007892/2019-17 –
Departamento de Medicina Veterinária – Karina Preising Aptekmann – Encaminha, para
aprovação, criação das disciplinas optativas "Tópicos Especiais em Clínica Médica de Animais de
Companhia" e "Tópicos Especiais em Clínica Médica de Animais de Companhia Aplicada". O
Presidente fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual a
Conselheira Patrícia Campos Bernardes foi relatora, contrário à aprovação com a
recomendação do retorno do processo ao colegiado do curso de Medicina Veterinária, para que
sejam definidas e aprovadas as ementas das disciplinas, de acordo com a Instrução Normativa
nº. 04/2016 Prograd/Ufes, e ainda, para que sejam anexados ao processo os respectivos planos
de ensinos com as bibliografias básicas e complementares. Em esclarecimento. Em discussão.
Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETE BARRA DOIS MIL E

DEZENOVE. 3.3 Processo nº. 23068.008380/2019-60 – Departamento de Agronomia – Diego
Lang Burak – Encaminha, para aprovação, solicitação de licença capacitação por 60 dias, a
partir de 06 de maio de 2019. O Presidente fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e
Extensão, do qual a Conselheira Isabella Vilhena Freire Martins foi relatora, favorável à
aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada

a DECISÃO NÚMERO OITO BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 3.4 Processo nº. 23068.008666/2019-45
– Departamento de Agronomia – Felipe Vaz Andrade – Encaminha, para aprovação, relatório
do Programa de Extensão intitulado "Recomendação de adubação e calagem nas culturas de
interesse econômico, visando à melhoria na produtividade das propriedades rurais". O
Conselheiro José de Oliveira Carvalho Neto, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão
de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVE BARRA

DOIS MIL E DEZENOVE. 3.5 Documento nº. 23068.014790/2019-40 – Departamento de
Medicina Veterinária – Encaminha, para homologação, o nome do Professor José de Oliveira
Carvalho Neto em substituição à Professora Graziela Barioni como representante do
Departamento de Medicina Veterinária no Conselho Consultivo das Áreas Experimentais do
CCAE/UFES. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada

a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 3.6 Documento nº.  23068.016313/2019-
19 – Comissão de Colação de Grau/CCAE – Encaminha, para aprovação, sugestões de datas
para as solenidades de colação de grau, turmas 2019. O Presidente fez a leitura do Ofício nº.
001/2019 da Comissão de Colação de Grau/CCAE com a sugestão das seguintes datas: Turmas
2019/1: dia 23 de agosto de 2019 ou o dia 30 de agosto de 2019; Turmas 2019/2: dia 07 de
fevereiro de 2020 ou dia 14 de fevereiro de 2020. Foi sugerido também que as solenidades
sejam realizadas no Auditório do Ifes-campus de Alegre, às 19 horas. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Foram aprovados os seguintes dias e horários: Turmas 2019/1 no dia 23
de agosto de 2019, às 19 horas; Turmas 2019/2 no dia 07 de fevereiro de 2020, às 19 horas;
para ambas será enviada solicitação de agendamento para realização das solenidades no

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.3.

Auditório do IFES-campus Alegre. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ONZE

BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 4. COMUNICAÇÕES: 4.1 O Presidente comunicou que foi enviado
um e-mail com informações sobre o Plano Anual de Contratações de bens, serviços, obras e
soluções de tecnologia da informação e comunicações, ressaltou que a planilha contendo os
possíveis materiais a serem adquiridos para desenvolvimento das atividades de ensino de
graduação deverá ser preenchida e devolvida até o dia 10 de abril de 2019. A Conselheira
Isabella Vilhena Freire Martins, com a palavra, solicitou esclarecimentos sobre a necessidade de
colocar três orçamentos para cada item demandado, uma vez que isso torna o processo difícil
por se tratar da demanda do departamento, e ainda, questionou os casos em que mais de um
departamento solicitar um mesmo item, os orçamentos seriam distintos. O Presidente
informou que é orientação do TCU que os orçamentos sejam inseridos pelos solicitantes. O
Conselheiro Felipe Berbari Neto, com a palavra, sugeriu que seja solicitado ao Departamento de
Suporte Administrativo mais esclarecimentos, pois a orientação do TCU não deixa claro se o
solicitante é o professor ou a própria universidade. O Presidente informou que consultará o
setor responsável a fim de esclarecer os questionamentos. 4.2 O Presidente, após anuência dos
conselheiros, convidou o Diretor do Departamento de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação da Ufes, Fábio Luiz Partelli, para adentrar a sala. O Diretor do Departamento de
Pesquisa, com a palavra, repassou informações sobre os recursos do Fundo de Apoio à
Pesquisa-FAP. 5. PALAVRA-LIVRE: Não houve. O Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou a Sessão encerrada às 11 horas e 40 minutos. Do que era para constar, eu, Kézya
Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será pelos(as)
Senhores(as) membros assinada.
Dirceu Pratissoli -
Henrique Machado Dias -
Adriano Ribeiro de Mendonça -
César Conte Guimarães Filho -
Clóvis Eduardo Nunes Hegedus -
Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques -
Fábio Luiz de Oliveira -
Felipe Berbari Neto -
Gercílio Alves de Almeida Júnior -
Isabella Vilhena Freire Martins -
José de Oliveira Caevalho Neto -
Maria da Penha Piccolo -
Mariana Duran Cordeiro -
Maristela de Oliveira Bauer -
Patrícia Campos Bernardes -
Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho -
Rejane Costa Alves -
Renato Ribeiro Passos -
Robson Costa de Souza -